UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /KH-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng  5  năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 103-KH/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị

và Kế hoạch số 2182-KH/BCSĐ của Ban cán sự đảng UBND tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh về việc

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của

Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về "Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công

lập"; Kế hoạch số 103-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận

số 62-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 2182-KH/BCSĐ của Ban cán sự

đảng UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 10/11/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023

của Bộ Chính trị; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-

NQ/TW, Kết luận số 62-KL/TW, Nghị quyết số 38/NQ-CP, Kế hoạch 103-

KH/TU, Kế hoạch số 2182-KH/BCSĐ, các văn bản của Trung ương và của Tỉnh

ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập

2. Cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các phòng, đơn vị, nhất là người đứng đầu

tiếp tục phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khó khăn; lãnh đạo, chỉ đạo, phấn

đấu thực hiện tốt việc sắp xếp hệ thống tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, hiệu

quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn

đốc trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Xác định nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

nghiêm quan điểm, mục tiêu về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất

lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập.

II- NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục rà soát các nội dung, nhiệm vụ về sắp xếp, kiện

toàn tổ chức bộ máy phù hợp, cơ cấu đội ngũ viên chức, người lao động gắn với vị

trí việc làm, số lượng người làm việc, cơ cấu chức danh nghề nghiệp tại Trung tâm

Ứng dụng KH&CN; xây dựng phương thức quản lý theo hướng tiên tiến, tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - công nghệ; hiệu quả hoạt động

2

được đánh giá trên cơ sở sản phẩm, kết quả công việc; nâng cao chất lượng, bảo

đảm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc tiếp cận dịch vụ sự nghiệp

công. (Thực hiện thường xuyên hằng năm)

2. Đẩy mạnh cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm, nâng mức tự bảo đảm chi

thường xuyên đối với đơn vị sự nghiệp công lập. Nâng cao năng lực quản lý, tinh

thần trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu, đơn vị sự nghiệp công lập trong

quản lý, điều hành, gắn quyền hạn với trách nhiệm, quyền lợi với hiệu quả công

việc. Đổi mới việc phân bổ ngân sách nhà nước theo hướng tập trung cho dịch vụ

sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, thực hiện nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý

nhà nước; phân bổ ngân sách đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo cơ chế tính

giá dịch vụ sự nghiệp công trên cơ sở định mức kinh tế- kỹ thuật, làm cơ sở đặt

hàng, giao nhiệm vụ hoặc đấu thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp công. (Thực hiện
thường xuyên hằng năm)

3. Tuyển dụng, điều động, bố trí đội ngũ viên chức bảo đảm về số lượng và

chất lượng phù hợp với vị trí việc làm, khắc phục tình trạng chưa hợp lý về cơ cấu

bộ phận, cơ cấu chuyên môn. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng

biên chế sự nghiệp, lao động hợp đồng hưởng lương từ ngân sách nhà nước. Nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng biên chế sự nghiệp, lao động hợp đồng theo

quy định của Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về

hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự

nghiệp công lập. ( Thực hiện thường xuyên hằng năm)

4. Tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh, phê duyệt vị trí, việc làm viên chức, lao động

hợp đồng, cơ cấu viên chức, lao động hợp đồng theo chức danh nghề nghiệp làm

cơ sở xác định biên chế; quản lý, sử dụng viên chức theo vị trí, việc làm, gắn với

việc đánh giá, xếp loại bảo đảm thực chất, hiệu quả. Thực hiện tốt việc bố trí, sắp

xếp cán bộ, viên chức dôi dư theo kế hoạch, lộ trình. (thời gian thực hiện theo lộ trình

trong từng giai đoạn 2024-2026 và 2026-2030)

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở, Trung tâm Ứng dụng KH&CN căn cứ chức năng nhiệm vụ

tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo kịp

thời, hiệu quả.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở KH&CN triển khai thực hiện Kế hoạch số

91/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

3

		thanhtc_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T09:34:39+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T11:12:43+0700

		2024-05-13T14:03:43+0700

		2024-05-13T14:03:57+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T14:04:26+0700